
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

 
 
 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL  http://www.marche.istruzione.it  

Prot. n. 13635/C12a                                                  Ancona,  7 agosto 2007. 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTA la Direttiva n° 90 del 1 Dicembre 2003 con la quale sono state disciplinate, in via permanente, le 
procedure di autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da Associazioni professionali ed Enti 
culturali; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dalla legge n. 145/02 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l�art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 come modificato dal D.P.R. 4.08.2001, n. 352; 
VISTO il D.P.R. 30.07.1999, n. 300; 
VISTO il D.P.R.  319 del 11 Agosto 2003; 
VISTO il  D.L.vo n. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTO il vigente CCNL dei lavoratori della scuola; 
VISTO  il vigente  Contratto Collettivo Integrativo annuale; 
VISTE le attuali Direttive sulla formazione e l�aggiornamento del personale della scuola e dei dirigenti 
scolastici;  
CONSIDERATO che la  Commissione regionale, appositamente costituita con D.D.G. prot. n. 8461/C12a 
del 24 maggio 2007,  nella seduta del 19 giugno 2007 ha espresso il proprio parere per le richieste pervenute 
nei termini ai sensi dell�art. 5 della direttiva in argomento; 
RAVVISATA la necessità  di pubblicare l�elenco dei corsi di formazione e aggiornamento per il personale 
della scuola proposti da Enti e Associazioni autorizzati per l�a. s. 2007/08; 
 

D E C R E T A 
  
Art. 1- Per l�a.s. 2007/08 sono autorizzati i corsi di formazione gestiti da Associazioni professionali ed Enti 
culturali riportati nell� accluso elenco (Allegato A) composto da n. 3  pagine, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
Art. 2 - La vigilanza sulle attività di formazione sarà affidata con provvedimento successivo al personale 
dirigente  tecnico, che redigerà apposita relazione sugli esiti dell�attività di formazione e aggiornamento, 
dove emergano gli elementi  necessari di valutazione per le autorizzazioni successive. 
Art. 3 - Al termine dei corsi gli Enti culturali e le Associazioni professionali rilasceranno l�attestato redatto 
secondo le indicazioni della vigente normativa. 
Art. 4 - Nessuna spesa è a carico di questa Direzione Generale per la  realizzazione dei corsi. 
  
  
   IL DIRETTORE GENERALE 
  f.to Michele De Gregorio 

  
 
FF/DAF/va 
-------------------------------------------------------------------- 
Agli   Enti e Associazioni presenti nell�unito elenco  
 Loro Sedi  
Ai  Dirigenti degli UU.SS.PP. di: 

- Ancona            
 - Ascoli Piceno  
- Macerata  
- Pesaro-Urbino 

All� Albo dell�Ufficio   
 Sede 



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

    Elenco dei corsi di formazione e aggiornamento  PROPOSTI DA ENTI e ASSOCIAZIONI riconosciuti ai sensi 
della Direttiva n. 90 del 1° dicembre 2003, art. 5 

1 Istituto di Ricerche 
Internazionali ARCHIVIO 
DISARMO - ROMA - Tel 06 
36000345 archidis@pml.it

Scuola estiva di educazione alla 
pace per il territorio dell'Alta 
Valmarecchia 

Docenti di ogni ordine 
e grado di n. 3 
istituzioni scolastiche dal 7 luglio al 

12 lulgio 2008 Novafeltria 

2 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO 
D'ASCOLI" -  p.zza Arringo , 
1 c.p. Ascoli Centro 202, 
63100 Ascoli Piceno tel. 
0736244984 

Premio Internazionale "Ascoli 
Piceno" XIX Edizione : I Grandi 
Processi e il potere politico 
nell'Italia del '300

Elenco docenti 
istituzioni scolastiche 
vari ordini provincia 
Ascoli Piceno

30 npvembre 1 
dicembre 2007 

Sala della 
Regione - 

Palazzo dei 
Capitani ASCOLI 

PICENO

3 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO 
D'ASCOLI" -  p.zza Arringo , 
1 c.p. Ascoli Centro 202, 
63100 Ascoli Piceno tel. 
0736244984 

Strumenti e fonti per la ricerca 
storica - Anno III

Elenco docenti  
istituzioni scolastiche 
vari ordini provincia 
Ascoli Piceno

febbraio - 
maggio 2008

Sala dei Savi  
Palazzo dei 

Capitani ASCOLI 
PICENO

4 Associazione Culturale 
"SOLLECITUDO REI 
SOCIALIS" c/o ISMSR 
Largo Catteneo, 4 ASCOLI 
PICENO TEL.0736262676

Corso di formazione socio-
politica 2007-2008 "Per una 
società aperta alla 
speranza:percorsi verso il bene 
comune"

Elenco docenti 
istituzioni scolastiche di 
ogni ordine e grado ottobre 2007 

aprile 2008 

Aula Magna 
Istituto Superiore 
Marchigiano di 

Scienze 
Religiose

5 ASPIC Counseling e 
Cultura di Ancona - via 
D'Ancona, 73/A, 60027 San 
Biagio-Osimo (AN)

La relazione efficace come 
strumento educativo. Prevenire il 
burn aut nei docenti e la 
dispersione scolastica 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

novembre-07
San Biagio 
d'Osimo Via 

D'Ancna 73/a

6 ASPIC Counseling e 
Cultura di Ancona - via 
D'Ancona, 73/A, 60027 San 
Biagio-Osimo (AN)

Abilità di counseling nei processi 
di apprendimento cooperativo 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado ottobre 

novembre 2007

San Biagio 
d'Osimo Via 

D'Ancna 73/a

7 COMUNE DI 
FOSSOMBRONE  Corso 
Garibaldi 8 Fossombrone 
0721 7231

Una scuola in cammino � Quale 
cultura per il docente oggi? 
Riflesione sui risultati di 
un'indagine 

Dirigenti e docenti della 
scuola secondaria 
superiore della 
provincia di Pesaro 
Urbino

settembre-07
Assesorato Beni 

e Attività 
Culturali  

8 IRSEF - IRFED 
REGIONALE MARCHE - 
Via dell'Industria, 17 60127 
ANCONA 

La valutazione degli alunni nella 
scuola dell'innovazione 

Docenti degli Istituti 
Comprensivi e delle 
Direzioni Didatiche 

ottobre 
dicembre 2007 
/ febbraio aprile 

2008 
9 IRSEF - IRFED 

REGIONALE MARCHE - 
Via dell'Industria, 17 60127 
ANCONA 

Le nuove procedure relativa al 
piano econopmico: aspetti 
amministrativi e giuridici

Dirigenti Scolastici e 
Dirigenti dei Servizi 
Generali Amministrativi 

settembre 
novembre 2007

I.T.I.S. 
"v.Volterra" 
Torrette di 

Ancona 
10 SOGESI - Via R.Bianchi - 

60131 ANCONA  Tel 071 
2900240 - 
sogesi@assindan.it

Assindustria Ancona: 
Formazione per responsabili e 
addetti al servizio e protezione 
dai rischi 

Docenti degli istituti di 
ogni ordine e grado a 
livello regionale  

ALLEGATO A al D.D.G. prot. n.13635/C12a del 7 agosto 2007

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI Data di 
svolgimento SEDE



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

    Elenco dei corsi di formazione e aggiornamento  PROPOSTI DA ENTI e ASSOCIAZIONI riconosciuti ai sensi 
della Direttiva n. 90 del 1° dicembre 2003, art. 5 

ALLEGATO A al D.D.G. prot. n.13635/C12a del 7 agosto 2007

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI Data di 
svolgimento SEDE

11 ARTERIA - Associazioni di 
idee - Ascoli Piceno - Tel. 
339 5729350 

Il teatro come punti di vista 
privilegiato 

Personale della scuola 2 corsi= 
1:ottobre 

novembre 2007 
2:febbraio 

marzo 2008 

1) Ascoli Piceno  
2) S.B.Tronto 

12 ARTERIA - Associazioni di 
idee - Ascoli Piceno - Tel. 
339 5729350 

Introduzione alla musicoterapia Personale della scuola 2 corsi= 
1:ottobre 

novembre 2007 
2:febbraio 

marzo 2008 

1) S.B.Tronto    
2) Ascoli Piceno 

13 ISTITUTO DI 
RIABILITAZIONE "PAOLO 
RICCI"  P.za XXV luglio 2 
CIVITANOVA MARCHE  

Le basi psicologiche e 
neuropsicologiche dei disturbi 
dell'apprendimento 

Personale della scuola 
giugno/luglio 

2008 da definire 

14 ISTITUTO DI 
RIABILITAZIONE "PAOLO 
RICCI"  P.za XXV luglio 2 
CIVITANOVA MARCHE  

I disturbi della condotta nella 
scuola primaria e nell'infanzia 

25 docenti 

marzo/aprile 
2008

sede istituto: Via 
Einaudi, 144 
Civitanova 

Marche  
15 ISTITUTO DI 

RIABILITAZIONE "PAOLO 
RICCI"  P.za XXV luglio 2 
CIVITANOVA MARCHE  

Comunicazione efficace nella 
gestione del bambino con 
disturbi comportamentali

Personale della scuola 
ottobre/novemb

re 2008 

sede istituto: Via 
Einaudi, 144 
Civitanova 

Marche  
16 ISTITUTO DI 

RIABILITAZIONE "PAOLO 
RICCI"  P.za XXV luglio 2 
CIVITANOVA MARCHE  

Il bambino con disturbi 
dell'attenzione:basi 
neuropsicologiche dei processi 
attentivi, possibilità di intervento 
per l'insegnante 

Personale della scuola 

gennaio / 
febbraio 2008 

sede istituto: Via 
Einaudi, 144 
Civitanova 

Marche  
17 ISTITUTO DI 

RIABILITAZIONE "PAOLO 
RICCI"  P.za XXV luglio 2 
CIVITANOVA MARCHE  

Corso annuale di pricomotricità Personale della scuola 

da ottobre 2007 
a giugno 2008 

sede istituto: Via 
Einaudi, 144 
Civitanova 

Marche  

18 Associazione Culturale 
Musicale "HARMONICA" 
Via Tito Rocchi - Arcevia 

Musican�.do 15/20 docenti scuola 
infanzia e primaria di 
I.C. Arcevia 

ottobre 2007 / 
febbraio 2008 I.C. Arcevia 

19 WWF Marche 
Coordinamento vigilanza 
ambientale Fondo Mondiale 
per la natura ONLUS - Via 
S. Bernardino, 29 
Sant'Angelo in Vado

Corso di aggiornamento e 
formazione sulla vigilanza 
ecologica 

Docenti di scuola 
primaria e secondaria 
di 1° grado e 2° grado autunno / 

inverno 
2007/2008

Parco Sasso 
Simone e 

Simoncello a 
Ponte 

Cappuccini 

20 FAI - Delegazione di 
Macerata - Università degli 
Studi di Macerata 

Lezioni di Arte Compemporanea 20 docenti primaria - 
30 docenti second.1° - 
20 docenti sec. 2° della 
provincia di Macerata 

ottobre / 
novembre 2007

Università di 
Macerata 



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

    Elenco dei corsi di formazione e aggiornamento  PROPOSTI DA ENTI e ASSOCIAZIONI riconosciuti ai sensi 
della Direttiva n. 90 del 1° dicembre 2003, art. 5 

ALLEGATO A al D.D.G. prot. n.13635/C12a del 7 agosto 2007

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI Data di 
svolgimento SEDE

21 S.U.L.P.M. Marche 
Sindacato Unitario 
Lavoratori Polizia 
Municipale e Locale - P.le 
Virgilio - PORTO S. 
ELPIDIO 

Bullismo? No grazie Docenti di scuola 
media inferiore e 
superiore della regione 
Marche 

0tt0bre / 
novembre 2007 c/o scuole

22 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Informazione a tutti i dipendenti 
ex art. 21 D.lgs. 626/94  

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

23 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Corso di primo soccorso 
d.Lgs.626/94 e 388/03 

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

24 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Corso di primo intervento 
antiincendio e gestione delle 
emergenze �

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

25 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Corso per rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza 

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

26 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Formazione per il settore 
istruzione/formazione e 
metodologie della qualità �..

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

27 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Formazione per la conduzione 
delle verifiche ispettive interne e 
per il miglioramento  �..

Personale scolastico 
da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

28 Errepi AM.COM S.r.l. - Via 
Lissone, 12 - LISSONE (MI) 

Formazione D.L.gs 196/03 - 
Codice in materia di protezione 
dei dati personali 

Personale scolastico da definire con 
committente 

da definire con 
committente 

29 Ass.Culturale Liceo 
Musicale "Toscanini" 
CIVITANOVA MARCHE 

I 5 sensi attraverso il  Metodo 
Rusticucci 

Docenti di scuola 
primaria da novembre 

2007 a aprile 
2008 

Auditorium 
Associazione - 

Via Parini, 9 
Civitanova M.

30 Ass.Culturale Liceo 
Musicale "Toscanini" 
CIVITANOVA MARCHE 

La voce che parla Docenti di scuola 
primaria da novembre 

2007 a aprile 
2008 

Auditorium 
Associazione - 

Via Parini, 9 
Civitanova M.

Ancona, 7 agosto 2007 f.to Michele De Gregorio 
IL DIRETTORE GENERALE 


